

DOUBRAVAN

VYDÁVÁ MNV V RONOVĚ N. DOUBRAVOU

číslo 8

S N P

Idea Slovenského národného povstání stala se dnes již samozřejmou součástí naší novodobé národní historie. Povstání bylo jedním z vrcholů boje Slováků proti fašistickým okupantům. Dnešní Slovensko - Slovensko socialistické, země mohutné výstavby, s nejmodernějšími závody, přehradami, elektrárnami, s vyspělou průmyslovou výrobou, nemocnicemi, školami všeho druhu, moderními sídlišti, překrásnými komunikacemi, toto Slovensko, které definitivně setřásló své utlačovatele, to je krásný plod hrdinství známých i neznámých bojovníků, kteří se zbraní v ruce se osvobodilo od všech nepřátel.

Rok 1944 - r SNP - byl převratnou epochou ve II. světové válce. Sovětská armáda zahájila řadu skvělých úderů, které vedly až do Berlína. Do těchto slavných vítězství se v roce 1944 zapojili i Slováci. Partyzánské akce nabyly na Slovensku velikých rozměrů a vážně ohrožovaly německé fašisty. Hrdinný slovenský lid, vedený KSS, vstoupil do otevřeného boje proti německým fašistickým hordám.

Vlastní povstání nastalo 29. srpna a jeho středem byla Banská Bystrice. Pod tlakem obrovské přesily však se slovenští bojovníci stáhli do hor, aby pokračovali v boji a vyčkali příchodu Rudé armády.

Povstání bylo výrazem úzkého semknutí s SSSR. Obětavá pomoc Sovětské armády, která se probila přes Duklu na Slovensko měla rozhodující podíl na vítězném konci bojů na Slovensku.

Dnešní boj slovenského lidu - boj za vybudování vyspělé soc. společnosti, navazuje na tuto slavnou dobu před 34 lety. Tuto souvislost zdůraznil Kl. Gottwald ve svém projevu: "Slovenský lid půjde dále a stále úspěšněji po boku českého lidu. Je to cesta obětavé, mírové práce, práce na budování soc. Slovenska v socialistickém Československu. Je to cesta nerozlučného přátelství se Sovětským svazem ve svorné spolupráci s ostatními soc. zeměmi. Je to cesta pokroku, míru a šťastné budoucnosti všech pracujících.

Hronek

A c o d á l ?

Dokončením mateřské školy výstavba v Ronově nekončí. Ba naopak ještě letos čeká MNV další nutná a velká práce, která bude potřebovat opět ochotných rukou občanů, kteří budou ochotni pomoci. Jde o vozovku v délce 1,2 km, po které povede Závod míru. Musí se upravit obrubníky po obou stranách, vyzvednout vpustě a vybudovat další část vodovodu v délce 820 m. Na tuto novou část bude napojeno na 60 přípojek. Bude zahájena příprava odkanalizování rodinných domků. Po dobu 10 let nebude povoleno překopání vozovky. Na plochu náměstí bude rozprostřena obalovaná drť. To všechno, včetně položení koberce na náměstí a v ulicích Čáslavské a Lichnické, se musí dokončit dřív než pojedí závod. Obalovaná drť a obrubníky v ulici Chvalovické je další akce, na které je investorem ONV Chrudim.

Od 1. září 1978 zahájí pracovníci Okresní stavebního podniku výstavbu Nákupního střediska na náměstí. Podle závazku pracovníků bude výstavba trvat 18 měsíců a náklad bude činit zhruba 4,5 mil. Kčs. Dále se počítá s přístavbou tělocvičny a vybudováním vodojemu pro Ronov na 150 m³ vody. Náklad zde bude asi 500 tisíc Kčs. Ani na sloučené obce nebylo zapomenuto. Po skončení vozovky v Kněžicích se počítá, že od letošního října budou občané této obce nakupovat v nové, moderní prodejně. Také s úpravou vozovky ke kostelíku sv. Martina se pro Kněžice počítá. V mladoticích bude dokončeno kulturní zařízení, ve Žlebských Uhvalovicích a Lipovci-Licoměřicích se rozšiřuje a opravuje veřejné osvětlení. V Biskupicích bude upravena spojovací silnice směrem do Kněžic. To jsou hlavní úkoly.

V průběhu času nastanou různé problémy, s kterými se také musí počítat. Práce tedy skutečně hodně, ale MNV a jeho komise pro výstavbu věří, že občané zase pomohou a že se všechno podaří. Však to bude sloužit nám všem.

S předsedou komise pro výstavbu
s. J. Petříčkem mluvil za RR -jč-

Tříkrát z Kněžic

Výstavba prodejny v Kněžicích úspěšně s částečným časovým předstihem pokračuje. Zbývá provést vnitřní úklid, nátěry výkladních oken, úpravu okolí prodejny a jako nejtěžší práce přívod vody z čáslavského vodovodu. Lze doufat, že by v podzimních měsících mohla být prodejna odevzdána svému účelu. Na vnitřní úklid budou také pozváni kněžické ženy.

Posloucháte rozhlasovou stanici Hvězda?

Jestliže ano, pak na této stanici a také na stanici Praha slýcháte ve zprávách ve 22 hodin často slova: "Relaci připravil redaktor František Tuhý" nebo "Hovořil redaktor František Tuhý" a pod. Nuže, tento redaktor pochází z Kněžic a je synem bývalého dlouholetého zootecnika Františka Tuhého.

Po školní docházce v jednotřídce v Kněžicích pokračoval v docházce do ZŠ v Ronově n.D., pak studoval na gymnasiu v Čáslavi, na vysokoškolských studiích v Praze získal titul profesora a později i doktora. Jako redaktor čs. rozhlasu podnikl letos počátkem roku cestu do Itálie, o níž něco napsal do jednoho z březnových čísel Rudého práva. Možná, že jste tyto zajímavé řádky také četli. Ne-li, pak se o cestě red. Dr. F. Tuhého můžete dovědět něco více z jeho vlastního vyprávění, které se uskuteční v příštích měsících na jedné z veřejných schůzí OV v Kněžicích.

KNIHA ZA ČTENÁŘEM "chodí" v Kněžicích, kde Místní lidová knihovna nemá vlastní budovu, ba ani vlastní místnost a je umístěna z blahovůle ředitelky ZŠ v Kněžicích s. Zemanové v šatně této školy. Jiné řešení zatím není a tak knihovník dvakrát za měsíc vybere do tašek knihy, které se čtou, obejde čtenáře, většinou staré lidi, a knihy jim vymění. Počet čtenářů i vypůjček není sice veliký, ale Kněžice jsou také malá obec a tak počet čtenářů v r. 1977 24 a 307 vypůjček se zdají být přiměřené a rok od roku mírně stoupají. Někteří občané a hlavně žáci si půjčují knihy v MLK v Ronově n.D., kde mají větší výběr. MLK v Kněžicích dostává na nákup knih ročně 240,-- Kčs, za něž může koupit nejvíce 10 až 12 nových knih.

JK

S mikrofonom do našich obchodů.

Tentokrát jsme navštívili prodejnu mléka a pečiva. Z hlediska hygieny i z hlediska velikosti prodejny a malého skladu nemůže toto zařízení vyhovovat dnešním potřebám social. obchodu. V těsném prostoru před pultem se tísní 5 i více kupujících, ostatní čekají ve frontě na chodníku.

Za pultem ve stížených podmínkách pracují dvě ženy. ~~Náročná práce!~~ Víte, co se denně v této prodejně prodá? 450 kg chleba, t.j. 225 dvoukilových vek, které musí prodavačky vzít dvakrát do rukou, denně prodají zákazníkům 2 700 kusů pečiva a 600 l mléka. Za týden prodají 200 kg másla, t.j. 800 čtvrtkilových kostek, 800 - 1 000 vajec, 70 l šlehačky a 80 - 100 kg tvarohu. Neuvádíme prodané množství dalšího sortimentu jako sýry, podmásli nebo různé druhy pečiva.

Tržba této prodejny je 120 - 130 tisíc Kčs měsíčně, v letní sezoně téměř 150 tisíc Kčs.

Obě pracovnice obsluhují velmi rychle, pečlivě a svědomitě, jsou k zákazníkům pozorné ochotné, takže není k jejich práci ani připomínka ani stížnost.

To je jedna stránka mince. A ta druhá, to jsme my, kupující. Buďme i my trpěliví, neztěžujme jim jejich práci a pochopme, že i ony po celodenní a jistě ne lehké práci mají své domovy a rodiny. Redakce děkuje oběma pracovnicím za vzorné plnění úkolů a přeje jim, aby se brzy dočkaly důstojnějšího prostředí, v němž se jim bude dobře prodávat a spokojeni budou i spotřebitelé.

N a š e J Z D

JZD Ronov n.D. oznamuje všem občanům, že splnilo státní plán dodávky ve výši 147 vagónů obilovin, dne 14.8.1978.

Žijí u nás ledňáčci?

V okolí Ronova n.D. žijí ledňáčci v těchto místech: jez Doubravky, Nový rybník, Zátoky a u Velké skály ke Žlebům.

Ledňáček je vodní pták. Je překrásně zbarvený. Živí se drobnými rybami. Hnízdo mívá ve břehu. Mláďatům rybky rozmačká v dlouhém a silném zobáku, pak je předhodí mláďatům. Sameček i samička jsou stejného zbarvení. Za kořistí vlétne jen do mělké vody. Barvu mají zelenou, žlutou, modrou, fialovou, červenou, cihlově hnědou.

Pod jezem Doubravky žije velmi vzácný pták Skovec. Těchto ptáků je velmi málo. Tento pták ~~pták~~ se vrhá za kořistí do vln pod jezem Doubravky. Chodí po dně a pomocí křídel obrací kaménky a sbírá vodní hmyz. Křídla mu pomáhají jako ploutve. Vydřží dlouho pod vodou. V zimě vlétne do otvoru v ledu a po delší době se zase objeví na jiném místě.

Skovec je velký jako špaček. Hlavička samečka je tmovohnědá, celý je černý a jasně bílou náprsenkou. Samička je menší, šedá a má špinavě bílou náprsenku. Oba dělají takové poskoky na místě. Hnízdo mívá pod menším vodopádkem.

Máme u nás velmi vzácné ptactvo, zvěř i brouky a motýli. Chraňte naši krásnou přírodu. Nedopusťte nikdy ničit takové krásné její obyvatele.

VV

Všimli jste si,

že druhý den po tradiční pouti bylo náměstí pěkné a čisté? Záměru na tom má s. Mrázek, který o čistotu našeho městečka vzorně pečuje.

- sf -

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří přišli rozloučit se dne 15. srpna 1978 do krematoria v Pardubicích s naší drahou zesnulou Boženou Vávrovou na její poslední cestě a kteří svými projevy soustrasti a hojnou účastí snažili se zmírnit bolest způsobenou nám jejím odchodem.

Jménem příbuzných rodin: Němcová, Vávrová, Linhartová a Pekárková

Toto číslo vyšlo v srpnu 1978, vydává MNV Ronov n.D. z povolení odboru kultury ONV Chrudim. Uzávěrka příspěvků je 15.den v měsíci.